




仅
限
启
河
环
保
环
评
项
目
使
用



河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 6 年） 电子签章预留_经办机构

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 2 7 2 5 1 9 9 1 0 2 0 4 8 6 2 5

社会保障号码 4 1 2 7 2 5 1 9 9 1 0 2 0 4 8 6 2 5 姓    名 张闪闪 性别 女

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

河南启河环保技术有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 2 1 0 4 -

河南启河环保技术有限公司 失业保险 2 0 2 1 0 4 -

河南启河环保技术有限公司 工伤保险 2 0 2 1 0 4 -
[...]

9. 厂区平面布置

本项目锅炉房位于厂区内，位于厂区的东侧，紧邻循环水池。办公区使

用现有办公楼。项目实现生产、办公分区。厂区总平面布置详见附图 3。

综上，项目各车间各功能分区明确，人流、物流畅通，平面布置相对合

理。



— 47 —

图 2-3 全厂水平衡图（单位：t/d）

10.施工期工艺流程与产排污分析

本项目在濮阳市金鼎化工有限公司厂区闲置厂房内建设，无施工遗留环



— 48 —

境问题，施工期主要为设备安装调试，不涉及土建工程。因此本环评仅对营

运期进行环境影响评价。

11.营运期工艺流程

（1）锅炉工艺流程

工艺流程简述：自来水经软水制备系统处理后供给锅炉，锅炉燃料为天

然气，经管道输送至锅炉，通过天然气燃烧加热锅炉内的软水，使其蒸发为

水蒸汽，锅炉蒸汽经分气缸由管道输送至现有工程各用气单元，用于产品制

备间接加热，为现有项目生产提供热源。本项目产生蒸汽温度为 175°C，压

力 0.8MPa。软水制备过程产生软化废水、废反渗透膜；锅炉运行过程产生天

然气燃烧废气、锅炉排水、噪声。锅炉供热工艺流程及产污环节详见图 2-7

图 2-4 锅炉供热工艺流程图

（2）软水制备

锅炉配套反渗透膜软水制备系统对自来水进行软化处理，反渗透工艺是

基于半透膜分离原理的膜分离技术，通过施加高于溶液渗透压的外力，促使

水分子逆向渗透通过半透膜，截留溶解盐类、有机物及微生物等杂质，降低

水中离子浓度，防止锅炉内壁结垢，降低锅炉传热性能。新鲜水经软化反渗

透膜软化处理后，软化水进入软化罐暂存，通过管道进入燃烧锅炉，使用天

然气将水加热至 175℃，蒸汽通过管道对现有产品制备过程进行间接加热，

蒸汽冷凝水回用于循环冷却水系统。本项目反渗透膜每一年更换一次。软水

制备废水和锅炉废水为清净下水，经厂区总排口排入市政污水管网，最终排

入户部寨片区污水处理厂。

12.运营期产排污环境分析

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB%E6%8A%80%E6%9C%AF/9614938?fromModule=lemma_inlink


— 49 —

本项目主要产排污环节见表2-7。

表 2-7 产污环节一览表

污染类型 产污环节 主要污染物名称 治理措施

废气 天然气燃烧
颗粒物、SO2、NOx、

烟气黑度

低氮燃烧系统+烟气循

环+15m高排气筒

废水

软水制备排水 COD、SS
为清净下水，经厂区

总排口排入市政污水

管网，最终排入户部

寨片区污水处理厂
锅炉排水 COD、SS

固体废物 软水制备 废反渗透膜

废反渗透膜更换后由

厂家回收处理，不在

本项目厂区贮存

噪声 设备运行 等效 A声级 隔声、减振



— 50 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有工程环保手续履行情况

厂区现有工程目前有年产一万吨氯乙酰氯及配套产品项目和尾气回收副

产 3000吨/年氯甲基乙醚项目。

表 2-8 现有工程环保履行情况一览表

序

号
项目名称 环评批复文件 环保验收文件 运行情况

1

年产一万吨氯乙酰氯

及配套产品项目环评

报告书

濮环审[2015]24号 濮县环验[2017]3号 正常生产

2

年产一万吨氯乙酸甲

酯系列产品及年产五

万吨甲醛项目环评报

告书

濮环审[2016]12号 企业自主验收

2022年 1月停产且

之后不再生产，甲

醛项目生产装置已

拆除。氯乙酸甲酯

生产装置清洗改造

后用于尾气回收副

产 3000吨/年氯甲

基乙醚项目，因此

本次不再核算其污

染物排放情况

3
尾气回收副产 3000吨

/年氯甲基乙醚项目
濮环审[2025]14号 未验收 /

4 应急预案

2023年 10月 19日

濮阳市生态环境局

濮阳县分局予以备

案

备案号：4109282023053H

5 排污许可证 排许可证编号；91410928068902369A001V

2、现有工程项目概况

表 2-9 现有工程概况一览表

序号 名称 简要说明

1 项目名称
年产一万吨氯乙酰氯及配套

产品项目

濮阳市金鼎化工有限公司尾气回

收副产 3000吨/年氯甲基乙醚项目

2 所属行业 C-26化学原料及化学制品制造业

3 建设地点 濮阳县先进制造业开发区化工专业园区户部寨片区

4
产品规模

及种类

氯乙酰氯 10000t/a、氯乙酸

(中间产品)8365.82t/a、氯化

氯甲基乙醚 3000t/a、盐酸

1450.467t/a



— 51 —

硫(中间产品)3099.74t/a、硫

酰氯 6448.219t/a、氯甲醚

6000t/a、三氯乙酰氯

1395.8t/a、副产品盐酸

15036t/a

5 生产工艺

利用氯乙酸生产单元的氯乙

酸，和氯化硫生产单元的氯

化硫，在通入氯气、加硫催

化的条件下生成氯乙酰氯产

品。

以三聚甲醛(甲醛聚合体)、乙醇、

氯化氢(气体)为原料，先在反应釜

中进行合成工艺，生成盐酸和氯

甲基乙醚，再经过沉淀分离之

后，下部盐酸输送至盐酸储罐，

上部氯甲基乙醚输送至氯甲基乙

醚储罐，最后装车外售。

6 劳动定员
150人 20人

目前全厂共计 170人

7 工作制度 年工作 300天，每天 24小时，三班制，年工作时间 7200h

8 验收情况 已验收 未验收

注：厂区年产一万吨氯乙酸甲酯系列产品及年产五万吨甲醛项目 2022年 1月停产且之后不再生

产，且甲醛装置已全部拆除，其余装置改造后用于氯甲基乙醚生产，故不再分析此项目产排污情

况。

3、现有工程产排污情况

表 2-10 现有工程产污环节一览表

项目 产污环节 主要污染物 去向

废气

氯乙酸
生产单

元

反应釜加料废气 HCl、Cl₂

三级降膜吸收+三级水吸
收+尾气处理装置（水吸
收+三级碱吸收+水吸收+
碱吸收+气液分离+两级活

性炭）

结晶釜加料废气 HCl、Cl₂

分离废气 HCl、Cl₂

真空机组废气 HCl、H2O

氯化硫
生产单

元

反应釜残气 Cl₂

反应釜加料废气 Cl₂

精馏釜加料废气 Cl₂

成品釜加料废气 Cl₂
装桶废气 Cl₂

氯乙酰
氯生产
单元

反应釜加料废气 HCl、Cl₂、SO₂

精馏釜加料废气 HCl、Cl₂、SO₂

成品釜加料废气 HCl、Cl₂、SO₂

装桶废气 HCl、Cl₂、SO₂

三氯乙 蒸馏釜残气 乙酸、H2O



— 52 —

酰氯生
产单元

反应釜加料废气 HCl、Cl₂、SO₂
精馏釜加料废气 HCl、Cl₂、SO₂

成品釜加料废气 HCl、Cl₂、SO₂

装桶废气 HCl、Cl₂、SO₂

氯甲醚
生产单

元

反应残气 HCl、甲醇、甲醛

反应釜加料废气 HCl、甲醇

成品釜加料废气 氯甲醚

蒸馏釜加料废气 甲醇、甲醛、氯甲醚

硫酰氯
生产单
元

分离器残气 HCl、Cl₂、SO₂

成品釜加料残气 HCl、SO₂

装桶废气 HCl、SO₂

氯甲
基乙
醚生
产单
元

反应釜废气
甲醛、氯化氢、氯气、

乙酸

蒸酸釜废气
乙醇、氯甲基乙醚、水

蒸气、氯化氢

高位槽及各类中间罐废

气

氯甲基乙醚、甲醛、乙

醇

环保
工程

污水处理站废气、危
废间废气、仓库废气 NH3、H2S、VOCs

尾气处理装置（水吸收+
碱吸收+气液分离+两级活

性炭）罐区 大小呼吸等废气
HC1、甲醇、甲醛、乙
酸、氯甲醚、非甲烷

总烃等

氯气

气化

区

氯气气化区无组织排

放
Cl₂ /

生产
区

无组织废气
HC1、Cl₂、甲醇、甲
醛、乙酸、氯甲醚

/

废水

循环系统排水 COD、SS 总排放口排放

真空机组排水 COD、SS 回用于废气喷淋

废气喷淋废水 COD、BOD5、NH₃-N、
SS 回用于降膜吸收副产盐酸

地面清洗 COD、BOD5

现有工程污水处理站
生活办公区

生活污水（COD、
BOD5、NH₃-N、SS）

化验室清洗废水
COD、BOD5、NH₃-N、

SS、AOX

固体
废物

氯乙酰氯单元精馏釜
高沸物（氯乙酰氯、二
氯乙酰氯、氯乙酸等）

暂存于危废暂存间，定期交
由有资质单位处置

三氯乙酰氯单元精馏釜
高沸物（硫、氯乙酰

氯、二氯乙酰氯、三氯
乙酰氯等）

废气处理设施 废活性炭

水处理废液 废液

废混合溶剂
乙醇、醋酸、甲醇等

（液态）



— 53 —

化验室固废 酸碱、有机物（液态）

废包装材料 /

污水处理站污泥 生化污泥
暂存于一般固废间，定期
交濮阳县污泥处理中心填

埋

生活办公区 生活垃圾 垃圾桶，环卫部门定期清理

噪声
机械设备（鼓风机、压缩机

及各种泵等）
噪声 /

4、现有工程治理措施及排放去向

（1）废气处理措施

现有工程营运期废气分为有组织废气和无组织废气。有组织废气主要为

生产工艺废气（包括生产过程中经负压系统抽至盐酸吸收、碱吸收单元的废

气、氯甲醚单元反应釜残余尾气、硫酰氯单元分离器残气、氯甲基乙醚单元

反应釜废气、蒸酸釜废气、高位槽及各类中间罐废气等，为简化分析，将所

有通往盐酸吸收、碱吸收装置的废气合并统称为生产工艺废气）和罐区呼吸

废气、污水处理站废气、危废间废气等，主要成分为 SO₂、HCl、Cl₂、甲

醇、甲醛、乙酸、非甲烷总烃等；无组织废气主要包括氯气气化区、生产区

产生的废气，主要成分包括 HC1、Cl₂、甲醇、甲醛、乙酸、非甲烷总烃等。

现有工程生产工艺废气均由装置区三级降膜吸收+三级水吸收装置处理

后与罐区呼吸废气、污水处理站废气、危废间废气引至尾气处理装置，经处

理经 35m高烟囱排放。具体处理措施见下图。



— 54 —

图 2-5 现有工程尾气处理流程图

（2）废水处理措施

现有工程产生的废水中，地面清洗水是在设备检修、地面清洁过程中产

生的，产生量较小，清洗废水为间歇性排放，为避免直接排入一体化污水处

理设备中对污水处理设施造成冲击，这部分废水分批次与生活污水混合进行

处理。



— 55 —

一体化污水处理设施设计处理水量 50m³/d，采用“芬顿催化氧化+絮凝

沉淀+调节池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池”的处理工艺。化验室废水、

地面水、生活污水等经收集调节后，与生活污水一并进入污水处理设施进行

处理，经处理后水中主要污染物排放浓度可以达到《化工行业水污染物间接

排放标准》（DB41/1135-2016）的要求（COD300mg/L、氨氮 30mg/L）以及

户部寨片区污水处理厂收纳水质要求（COD350mg/L、氨氮 40mg/L），经市

政管网排入污水处理厂。

图 2-6 现有工程废水处理流程图

（3）固废处理措施

固体废弃物主要有：蒸馏残渣、水处理废液、废活性炭、废包装材料、

污水处理站污泥及生活垃圾。其中蒸馏残渣、水处理废液、废活性炭、废包

装材料均为危废，经收集后临时贮存于危废暂存间(50m²)，定期交由三门峡

中丹环保科技有限公司处理处置。污水处理站污泥交濮阳县污泥处理中心填

埋，生活垃圾由环卫部门处理。



— 56 —

（4）噪声污染防治措施

主要噪声为循环水泵、真空泵、原料/产品泵等各种泵等高噪声设备产生

的机械噪声，噪声值为 80~100dB(A)，具体减震措施见下表。

表 2-11 噪声污染防治措施一览表

序号 噪声源 治理措施

1 风机 基础减震、安装弹性支撑结构、设置软连接

2 冷冻机 车间降噪、减振垫

3 真空泵 减振垫

4 循环水泵 车间降噪、减振垫

5 原料/产品泵 减振垫

6 离心机 减振弹簧

7 转料泵 减振垫

8 分酸泵 减振垫

经采取减震措施处理后，项目厂界昼间、夜间噪声均可满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准要求，噪声治理措施可

行。

（5）环境风险防范措施

厂区现有工程设有一座 1080m³事故水池和一座 836m³初期雨水池。

大气环境风险防范措施：企业执行有关标准、规范，对选址、总图布置

进行严格要求，并对建筑安全、工艺设计及机械设备、生产装置事故排放、

储存装置、生产车间事故排放、运输等做好事故防范措施，在装置区、罐区

设置易燃、有毒气体泄漏报警系统、按要求配备应急救援物资及个人防护器

材，布设安全联锁控制系统（SIS 系统）、分布式控制系统（DCS系统），

报警系统并入中央控制系统，实现生产装置紧急停车和安全连锁保护；厂内

氯化氢管道采用双层套管，氯化氢作业场所应设事故氯化氢捕集系统，并配

备吸收装置；涉氯化氢场所、切断阀的附近等位置设置泄漏检测报警设施，

管道输送和接收两端应设置紧急切断阀，切断阀应能远程控制，并与压力、

流量、泄漏检测报警等信号建立联锁关系。



— 57 —

水环境风险防范措施：设计及规范施工项目界区生产废水、事故废水、

初期雨水、化学品泄漏等沟渠建设，设置排水切换系统，连接事故池及污水

处理终端，构建完善的三级防控措施；地下水采取源头控制、分区防渗、常

规监测相结合措施。

其他保障措施：按照工艺设计及安评内容要求，合理布局总平面，选用

国内外当前先进工艺技术，采用 DCS 自动控制系统、双回路电源，制定科

学、完善的安全生产管理制度及环境管理制度以及自行监测计划。

5、现有工程污染物排放及达标情况

厂区现有工程目前有年产一万吨氯乙酰氯及配套产品项目和尾气回收副

产 3000 吨/年氯甲基乙醚项目，“年产一万吨氯乙酰氯及配套产品项目”以

下简称现有工程
①
，“尾气回收副产 3000吨/年氯甲基乙醚项目”以下简称现

有工程
②
。

a.现有工程
①

（1）废气

①有组织废气

根据企业提供的厂区现有排气筒在线监测数据，2024 年 4 月至 2024 年

12月废气在线监测统计见下表（2024年 1月 1月~4月 17日企业停产），该
